宁医研字 [2016] 3号

关于修订学术学位研究生培养方案的通知

各研究生培养单位、学位点：
为贯彻落实教育部、国家发展改革委、财政部《关于深化研究生教育改革的意见》文件精神，主动适应社会发展对高层次医学专业人才的需求，加大研究生教育改革与创新力度，进一步规范和加强学术学位研究生的培养管理，明确培养工作的主要环节及要求，稳步提高研究生的培养质量，学校决定对学术学位研究生的培养方案进行全面修订。为确保工作质量，现将有关事项通知如下：
一、修订范围
全校学术学位博士和硕士研究生培养方案。
二、修订内容
原则上博士学位授权点按一级学科修订，硕士学位授权点按二级学科修订（附件1）。主要内容包括：培养目标、研究方向、学习年限、培养方式、课程学习与学分要求、学术活动、中期考核、学位论文工作、学位申请与授予、管理与指导等。
三、具体要求
培养方案是研究生培养全过程的纲领性和指导性文件，是体现各学位点研究生培养特色和优势、保障研究生培养质量的基础性环节，是各类研究生培养目标和质量要求的具体体现，是导师和研究生掌握专业研究方向、修订培养计划、安排课堂教学和保证论文进程等工作的基本依据,一旦修订生效，各学位点必须严格执行，不得随意更改。因此在修订过程中要落实以下要求：
1、培养单位是此项工作的第一责任单位，部门负责人是开展此项工作的第一责任人，学位点负责人是培养方案撰写质量保障的第一责任人，各级须按照本通知要求，认真组织和协调好本单位研究生培养方案修订工作，确保培养方案修订工作的进度和质量。
2、培养单位组织成立由不少于5名研究生导师组成的培养方案论证专家小组，集中对新修订的培养方案进行审核，以保证培养方案的修订质量。
 3、修订工作须基于学校已有的各级研究生培养方案基础，即学术学位博士研究生培养方案按照《宁夏医科大学博士学位研究生培养方案(总则)》（附件2）修订；学术学位硕士研究生培养方案按照《宁夏医科大学学术学位硕士研究生培养方案(修订稿)》（附件3）修订。
4、各学位点应借鉴、吸收国内外研究生教育的先进经验，在考虑本学科自身特点和学科发展水准的同时，努力把握本学科专业发展的主流和趋势，使本学科的培养方案能够立足于较高的起点和学科发展的前沿。
5、具有博士学位授予权的学科专业，必须同时修订博士、硕士研究生的培养方案，且需处理好各培养方案在培养目标、研究方向、培养方式、课程设置及其它环节上的相互关系，既要体现层次的区别，还要注意两者间的联系。
6、学制、学习年限、毕业学分和学位申请条件要严格按照“指导性培养方案”执行（附件2-3），毕业学分和学位申请条件要求不得低于“指导性培养方案”规定的最低标准，但可以高于该标准。
7、培养方案的名称、字体、格式严格按照研究生院提供的模板（附件4-5）的要求统一编辑。
     8、培养单位最晚于9月2日前，将新修订的培养方案经院级论证专家和学位点负责人签字后，连同其它相关材料（附件6）提交至研究生院，经学校研究生教育教学指导委员会审核通过后，各培养单位执行使用，研究生院备案并录入研究生信息化管理平台系统。

附件：
1、宁夏医科大学学位授权点目录
2、宁夏医科大学博士学位研究生培养方案(总则)
3、宁夏医科大学学术学位硕士研究生培养方案(修订稿)
4、学术学位博士研究生培养方案模板
5、学术学位硕士研究生培养方案模板
6、提交培养方案学位授权点汇总表

宁夏医科大学研究生院
2016年6月24日

附件1：
宁夏医科大学学位授权点目录
	授予学位学科门类
	一级学科
	专业目录
	专业代码
	学位点

	理学
	生物学
0710
	生理学
	071003
	硕士

	微生物学
	071005

	神经生物学
	071006

	遗传学
	071007

	发育生物学
	071008

	细胞生物学
	071009

	生物化学与分子生物学
	071010

	医学
	基础医学
1001
	人体解剖与组织胚胎学
	100101
	博士

硕士

	免疫学
	100102

	病原生物学
	100103

	病理学与病理生理学
	100104

	法医学
	100105

	放射医学
	100106

	临床医学
1002
	内科学
	100201
	博士

硕士

	儿科学
	100202

	老年医学
	100203

	神经病学
	100204

	精神病与精神卫生学
	100205

	皮肤病与性病学
	100206

	影像医学与核医学
	100207

	临床检验诊断学
	100208

	外科学
	100210

	妇产科学
	100211

	眼科学
	100212

	耳鼻咽喉科学
	100213

	肿瘤学
	100214

	康复医学与理疗学
	100215

	运动医学
	100216

	麻醉学
	100217

	急诊医学
	100218

	重症医学
	1002Z1

	口腔医学
1003
	      口腔临床医学
	100302
	硕士

	公共卫生与预防医学
1004
	流行病与卫生统计学
	100401
	博士
硕士

	劳动卫生与环境卫生学
	100402

	营养与食品卫生学
	100403

	中医学
1005
	中医基础理论
	100501
	硕士

	中医临床基础
	100502

	中医内科学
	100506

	针灸推拿学
	100512

	回族医学（自设专业）
	1005Z1

	药学
1007
	药物化学
	100701
	硕士

	药剂学
	100702

	生药学
	100703

	药物分析学
	100704

	微生物与生化药学
	100705

	药理学
	100706

	护理学
1011
	护理学
	1011
	硕士

	管理学
	公共管理
1204
	行政管理
	120401
	硕士

	社会医学与卫生事业管理
	120402

	教育经济与管理
	120403

	社会保障
	120404

	智能医学信息管理
（自设专业）
	1204Z1

附件2：
宁夏医科大学博士学位研究生培养方案(总则)
(2013年第1次学位评定委员会、第7次校长办公会通过)
为加强我校博士研究生培养工作，不断提高博士研究生培养质量，根据《中华人民共和国学位条例》和教育部《关于修订研究生培养方案的指导性意见》等文件精神，结合我校实际，制订本培养方案。
一、培养目标
培养德、智、体全面发展的高级医学科学专门人才。
（一）掌握辩证唯物主义和历史唯物主义的基本原理，树立科学的世界观与方法论，具有良好的医德医风和开拓、创新、求实、献身科学事业的精神。
（二）具有坚实宽广的基础理论和系统深入的专门知识；对本学科的最新进展和发展趋势有深入的理解，掌握相关学科的重要理论和技术；具有独立从事科学研究、医疗、教学工作的能力，在科学或专门技术上做出创造性成果。
（三）熟练掌握一门外国语，能熟练阅读本专业的外文资料，具有一定的写作能力和进行国际学术交流的能力。
（四）具有健康的体魄和良好的心理素质。
二、学习年限与时间安排
全日制博士研究生的学习年限一般为3～5年。
第一学期：完成培养计划内所有课程的学习。
第二学期：进入培养单位，由导师、指导小组和科室进行专业理论（含教学实践、临床实践）和课题研究的具体指导；查阅文献、选题，完成综述及预实验；参加培养单位统一安排的政治学习、学术活动和社会活动。
第三至五学期：进行课题研究并完成开题报告及中期考核。
第六学期：完成学位论文，于3月底前向研究生院提交发表的文章及答辩申请表，在相关学位点作预答辩，5月底前完成学位论文答辩。有特殊原因不能按期完成各项学习任务的，可申请延长学习年限，但最长不超过5年。
三、研究方向
研究方向原则上须在二级或三级学科范围内确定，注重前沿性、基础性和交叉性，且相对稳定。同一专业内所设置的研究方向应对本专业的研究领域有一定范围的覆盖。
四、培养方式
各学科须组成3～5人的指导小组（鼓励跨学科或交叉学科联合培养博士研究生），明确指导小组各成员的分工,集体对博士研究生的课程学习、科学研究等进行指导，导师为第一责任人，对学生培养全程负责，同时由其直接指定第二导师人选（可以是校内或者校外导师，须在研究生院备案）辅助学生培养工作。研究生应独立从事科学研究，完成理论学习和科学实验研究，取得一定的创造性成果。
五、课程学习及学分要求
博士研究生培养实行学分制。博士学位课程应根据专业培养方案和研究生个人特点，分别在培养计划中明确。学习方式为集中授课、自学、课程辅导、讨论等。博士研究生在答辩前，至少修满规定的25学分，其中课程学习16.5学分、科研项目申请书撰写2学分、教学和临床工作2学分、参加学术性活动4.5学分。具体如下：
（一）学位课程（9.5学分）
1.公共必修课
（1）现代科学技术革命与马克思主义，40学时，2学分；
（2）高级医学英语，50学时，2.5学分。
2.专业必修课
（1）专业基础课，2学分，博士生结合自己的专业需要，从学校开设的研究生基础理论课和实验技术课中选修；
（2）专业课，30学时，1.5学分；
（3）专业英语，30学时，1.5学分。
（二）非学位课程（7学分）
1.指定选修课
（1）多元统计分析，40学时，2学分；
（2）医学人文知识，30学时，1.5学分；
（3）医学科研项目设计与申报，30学时，1.5学分。
2.任意选修课: 从学校开设的基础理论课、实验技术课、医学进展课及专题讲座中至少选修2学分。
（三）考核要求
博士研究生所选修课程，主要以自学为主，均应进行考试。一般以笔试方式进行，考试成绩以百分制评定，学位课程成绩在70分以上，非学位课程成绩在60分以上。
专业课程的考核，由系（科）室或导师小组负责组织实施。培养单位进行监控，所考科目、学时及学分填入《宁夏医科大学博士学位研究生培养手册》。
（四）科研项目申请书撰写（2学分）
博士研究生在校学习期间，须在导师的指导下，完成一项国家级科研项目申请书的撰写和申报，以培养博士研究生申请科研项目的能力，导师同意通过后，记培养环节2学分。
（五）教学与实践（2学分）
1.博士研究生要安排一定时间从事教学工作，各培养单位按低年资讲师的要求安排一定数量的教学任务，达到讲师及以上水平。
2.临床学科的博士研究生应参加6个月以上的本科室临床实践工作，达到主治医师及以上水平。
（六）学术性活动（4.5学分）
博士研究生在校期间必须参加一定数量的学术活动，并完成4.5学分，其中学术报告至少要完成2学分。具体规定如下：
1.学术讲座或学术研讨会。参加学校主办的学术讲座，0.2学分/次；参加地区性或全国性学术会议，0.5学分/次；参加国际性学术会议，1.0学分/次。
2.学术报告。在学校（含培养单位）组织的学术会议上做学术报告，0.5学分/次；在地区性或全国性学术会议上做学术报告，1.0学分/次；在国际性学术会议上做学术报告，2.0学分/次。
博士研究生凡是参加学术讲座或做学术报告，均应将学术讲座或学术报告题目、时间及内容填入《宁夏医科大学博士学位研究生培养手册》中，并有学术会议的邀请函或相应的证明材料，在答辩前交研究生院培养办公室审核备案，方可进行答辩。
（七）论文发表要求
博士研究生攻读学位期间，须按照《宁夏医科大学关于研究生攻读学位期间发表学术论文的暂行规定》发表论文。
六、中期考核
博士研究生应在第四学期内进行中期考核，主要考核博士研究生是否具有良好的政治素质和思想品德修养，是否具有坚实宽广的基础理论和系统深入的专门知识，是否具有开展科学研究的能力和开拓创新意识，具体按照《宁夏医科大学研究生中期考核办法》执行。对不适于继续培养的博士研究生要终止培养，确保博士研究生的培养质量。
中期考核要有详细记录。考核内容要填入《宁夏医科大学研究生中期考核表》，由博士研究生培养单位于第四学期6月底前报研究生院。
七、博士学位论文工作
博士研究生在学位论文工作中必须具有严谨的治学态度和良好的科学作风。学位论文能体现作者具有独立从事科学研究的能力，在科学理论或专门技术上做出创造性成果，对我国社会发展与经济建设具有一定的理论意义和实用价值，为本学科的发展做出贡献。
学位论文工作时间为2～2.5年，一般应从第一学年第二学期开始。在学位论文工作过程中，各培养单位、学位点及导师应注意从以下几个环节把关：
（一）选题
博士研究生入学后，应在导师指导下明确研究方向，收集资料，进行调查研究，确定研究课题，结合现有的科研条件（材料、仪器、经费）开展工作，保证课题能够在预定的时间内完成。
（二）开题报告
博士研究生在确定选题后，应写出文献综述，并于第三学期10月份之前在学位点进行开题报告，具体按照《宁夏医科大学研究生学位论文开题的规定》执行。开题后，博士研究生对开题报告作进一步修改和补充，填写《宁夏医科大学研究生开题报告书》一式三份，分别报学位点、培养单位及研究生院。
（三）中期考核
中期考核工作于第四学期末在学位点进行，博士研究生应向导师和学位点报告课题工作进展情况、存在问题及下一步计划等，与会者提出相应意见或建议。博士研究生需如实填写《宁夏医科大学研究生论文中期考核表》，由导师、学位点、培养单位逐级审核签字，报研究生院备案。
中期考核中，如发现研究生学习能力确实较差，不适宜继续培养的，可由导师提出书面意见，经学位点同意，由培养单位签署意见报研究生院批准后，终止培养。
（四）学位论文撰写
博士研究生在导师指导下，独立完成一篇博士学位论文，具体要求见《宁夏医科大学研究生论文撰写要求》。如涉及机密、成果专利的，需提前向研究生院申报。论文完成后要进行同行专家评议，通过后方可进行论文答辩。
八、学位论文答辩与学位授予
博士研究生完成学位论文，通过规定的课程考试，修满要求的学分，方可申请学位论文答辩。未经研究生院批准，答辩无效。博士研究生在正式答辩前，应进行预答辩，为学位论文答辩做充分的准备。
博士学位论文答辩委员会由五至七人的正高职称专家组成，且2／3以上应为博导，至少包括两位外单位专家，答辩主席应由博导担任。博士研究生达到《宁夏医科大学学位授予工作实施细则》中的条件后，授予博士学位。
九、管理与指导
（一）博士研究生的指导方式采取以导师为主的导师指导小组负责制，至少有3～5名高级职称人员组成（含导师），并须明确1名第二导师人选（可以是校内或校外的博导或高年资硕导）。
（二）博士研究生应积极参加所属培养单位、学位点及系（科）室的政治学习、学术活动及各项集体活动。所属部门及导师应加强学生管理，培养其良好的科学道德修养和勇于攀登科学高峰的创新探索精神。
（三）博士研究生培养期间必须严格遵守学校各项管理制度，自觉遵守党纪国法和校规，认真履行学习义务。毕业离校前应按照《宁夏医科大学研究生管理办法》办理离校手续。
十、本方案自2013年6月18日第一次校学位评定委员会通过起施行

附件3：
宁夏医科大学学术学位硕士研究生培养方案
（修订稿）
为顺应国家对学术学位硕士研究生培养的需要，进一步规范和加强学术学位硕士研究生的培养管理，明确培养工作的主要环节及要求，确保培养质量，根据教育部、国家发展改革委和财政部《关于深化研究生教育改革的意见》和《中华人民共和国学位条例》等有关文件规定，结合我校培养实际，修订学术学位硕士研究生培养方案。
第一条 培养目标与要求
坚持德、智、体、美全面发展的方针，努力培养为经济社会发展服务的高层次医学专门人才。
一、拥护中国共产党的领导，拥护社会主义制度。遵纪守法，品行端正，具有良好的职业道德。
二、掌握本门学科坚实的基础理论和系统的专门知识，了解本专业新进展和前沿研究。
三、科学作风严谨，科学态度求实，具有从事科学研究工作或独立担负专门技术工作的能力，能着手研究和解决本学科中某些理论和实际问题。
四、掌握一门外国语，能熟练的阅读本专业的外文资料，并有一定的撰写能力。
第二条 研究方向
研究方向的设置应根据专业性质、业务范围和科学发展的趋势来进行；要科学、规范、宽窄适度，且数量不宜过多；要注重前沿性、基础性和交叉性，并相对稳定。
第三条 招生对象与入学方式
一、招生对象。以当年度招生简章为准。
二、入学方式。参加全国硕士研究生招生，并达到规定要求，着重考核学生的综合素质、科研潜质、专业基础知识等。
第四条 学习年限与培养原则
一、学习年限。一般为3年，弹性学制，优秀生可按照《宁夏医科大学硕士研究生提前毕业暂行办法》申请提前毕业；特殊原因不能按期完成学习任务者，允许申请延长学习年限，但原则上延长期不超过1年。具体安排如下(各研究生培养单位根据自身实际，对部分内容可做适当调整)：
第一学年：制订个人培养计划，学习公共必修课、专业基础课及选修课，并通过课程考核。
第二学年：专业课程的学习，进行教学实践及本专业相关实践；设计科研课题，完成开题报告；按照学习与研究进度,完成中期考核。
第三学年：进行科学研究工作，发表相关科研文章，完成毕业论文，进行毕业论文答辩。
二、培养原则。在导师指导下，以科研训练为主，将理论学习、科学研究与实践训练相结合，重视课程学习和实践能力训练的全面培养。
第五条 培养方式与要求
一、采取理论学习与科学研究工作相结合的方法，使研究生掌握坚实的基础理论、专门知识和基本技能，具备从事科学研究工作或独立承担专门技术工作的能力。
二、采取导师负责，建立由3名指导教师组成的导师指导小组，并与教研室（研究室、临床各科室）一起共同承担培养。
三、研究生入学后一个月内，由导师指导小组和研究生一起共同制定课程学习计划，在课程学习的同时，进入系（教研室）、科室或实验室进行科研能力训练，并参加各种集体活动。
四、师生每月需围绕学习、科研和生活等内容进行一次以上的谈话，内容记入《宁夏医科大学研究生谈话记录本》中。
第六条 课程学习与考核
一、课程设置。以培养目标和学位要求作为根本依据，主要包括学位课程和非学位课程两类：
（一）学位课程（共20学分）
1、公共必修课（3门，9学分）
①《自然辩证法》54学时，2学分；
②《科学社会主义理论与实践》36学时，2学分；
③《公共英语》180学时，5学分；
2、专业必修课（4-5门，不少于11学分）可根据专业培养目标及研究方向确定。
①专业课：50学时，2.5学分；
②专业英语：50学时，2.5学分；
③专业基础课：一般为2-3门，至少6学分。
（二）非学位课程（共14学分）
1、指定选修课：由培养单位按一级学科自行设定。
2、任意选修课：具体课程参见学校选修课目录。
二、课程学分。实行学分制，课程学习至少要达到34学分。一般理论课20学时1学分，实验课30学时1学分。
三、课程教学与考核。采取课堂集中授课、网络教学、专题讲座、案例教学、讨论等方式相结合。考核可采取笔试、口试、读书报告等多种方式。
第七条 教学实践、专业实践与考核
一、研究生进入培养单位后，在老师的指导下完成至少2学时的教学任务，内容是理论讲授、指导课堂讨论、讲习、实验、见习、实习和实践等。教研室（科室）主任和导师应对研究生教学实践的能力、效果、态度等情况进行考查和评议，合格者，计1学分。
二、临床类研究生进入培养单位后，在导师安排下进行一定的临床实践，参加门诊和病房工作。
第八条 学术活动
研究生需参加学校或培养单位组织的学术报告至少10次，或经研究生院批准举办专业相关学术报告一次（时间超过2小时），计1学分。
第九条 中期考核
按照《宁夏医科大学研究生中期考核办法》对研究生的政治思想、道德品行、课程学习和课题研究等进行综合考核。
第十条 学位论文与答辩
一、选题要求。在导师指导下，从某一科学领域提出具有一定实用价值或理论意义的学位论文选题。
二、开题报告。在确定选题后，写出文献综述，参加相关科研工作，拟定学位论文工作计划，完成论文的设计。经导师、学位点和培养单位同意后，进行学位论文开题。具体按《宁夏医科大学研究生学位论文开题的规定》执行。
三、论文研究记录。开展课题研究时，应将原始实验内容及时准确的记入《宁夏医科大学研究生科研记录本》中，研究生院或培养单位随机抽取记录，就实验内容的真实性、可靠性、科学性、完整性等进行评议。
四、学术论文。具体要求见《宁夏医科大学关于研究生攻读学位期间发表学术论文的暂行规定(修订稿)》，达到要求者，计1学分。
五、学位论文形式。可以是基础研究、应用基础研究和应用研究等。
六、学位论文要求。需按照《宁夏医科大学研究生学位论文格式的规定》由研究生独立完成撰写，必须恪守学术道德规范和科研诚信，符合学术规范，遵守《宁夏医科大学学位论文作假行为处理暂行办法》。与他人合作完成的学位论文需注明作者在其中的贡献度和具体研究内容。注重知识产权保护，研究资料和数据具有可溯源性。对涉及国家机密和尚不能公开的研究结果，以及临床研究报告论文中涉及研究对象隐私和权益等问题，应遵守国家有关法律法规执行。
七、学位论文答辩。研究生完成学位论文后，可向所在培养单位提出申请，经导师、学位点和培养单位审核批准后，方可进行学位论文答辩。具体按照《宁夏医科大学硕士研究生学位授予工作实施细则》执行。
第十一条 学位申请与授予
一、申请条件
1.完成课程学习，成绩达到要求，修满规定的学分。
2.达到学校对公开发表学术文章的相关要求。
3.完成硕士学位论文并通过答辩。
4.通过国家英语六级或宁夏回族自治区硕士学位英语考试。
5.达到所属培养单位规定的其它要求。
二、学位授予
达到学位授予条件后，向所属培养单位提出学位授予申请，经培养单位学位评定分委员会审议通过后，报学校学位评定委员会审核批准，授予硕士学位。具体按照《宁夏医科大学硕士研究生学位授予工作实施细则》执行。
第十二条 管理工作
学校各级组织、导师指导小组和导师应密切配合，按照《宁夏医科大学学生管理规定》，加强对研究生的政治思想教育工作、日常行政管理和综合素质、创新能力的培养。
第十三条 附则
本方案自校长办公会通过之日起，在2015级学术学位硕士研究生培养中执行，由研究生院负责解释。

附件4：学术学位博士研究生培养方案模板

基础医学
（一级学科名称，宋体  二号字体，单倍行距）
Basic Medicine
（一级学科英文名称，Times New Roman，三号字体，单倍行距）
专业代码（1001）
（专业代码填数字，具体在附件1查找，Times New Roman，三号字体，单倍行距，）
一、培养目标
二、学习年限与时间安排
三、研究方向
四、培养方式
五、课程学习及学分要求
六、中期考核
七、博士学位论文工作
八、学位论文答辩与学位授予
九、管理与指导
注：以上标题：均为黑体  三号字体，1.5倍行距；标题下具体内容为：仿宋_GB2312， 三号字体，1.5倍行距。

院级论证专家（签字）：

学位点负责人（签字）：
附件5：学术学位硕士研究生培养方案模板

人体解剖与组织胚胎学
（二级学科名称，宋体  二号字体，单倍行距）
Human Anatomy and Histoloy & Embryology
（二级学科英文名称，Times New Roman，三号字体，单倍行距）
专业代码（100101）
（专业代码填数字，具体在附件1查找，Times New Roman，三号字体，单倍行距，）
第1条 培养目标与要求
第2条 研究方向
第三条 招生对象与入学方式
第四条 学习年限与培养原则
第五条 培养方式与要求
第六条 课程学习与考核
第七条 教学实践、专业实践与考核
第八条 学术活动
第九条 中期考核
第十条 学位论文与答辩
第十一条 学位申请与授予
第十二条 管理工作
注：以上标题：均为黑体  三号字体，1.5倍行距；标题下具体内容为：仿宋_GB2312， 三号字体，1.5倍行距。
院级论证专家（签字）：

学位点负责人（签字）：

附件6：
提交培养方案学位授权点汇总表
所属培养单位（盖章）：          领导签字：        填表日期：
	序号
	学位点名称
	是否按
模板撰写
	是否经过
专家论证
	学位点
负责人
	联系电话